
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA DA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 2 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 3 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 694 – Terça - feira, 12 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                    

                                                                                                                                                         RESOLVE: 
PORTARIA Nº 994/19. CONVOCA a tomar posse no dia 18/11/2019 às 10h na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados situada à 
Rua Hortência, n.º 254, Centro - Queimados, o candidato aprovado no Concurso Público para provimento de cargos efetivo, conforme 
relação nominal. 

 

 

 

 
 
PORTARIA Nº 995/19. EXONERAR o servidor CLAUDIO RIBEIRO DE SENA, matrícula 9621/02, do cargo em comissão de Assessor 
de Educação Infantil, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 12/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 996/19. EXONERAR o servidor ALCILEI VIANA DE SOUZA, matrícula 11937/03, do cargo em comissão de Assessor 
de Transportes da SEMED, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 12/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 997/19. EXONERAR o servidor ELMAR FERREIRA DE SOUZA, matrícula 13206/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 
12/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 998/19. NOMEAR BRUNO LINTO DE CASTRO, no cargo em comissão de Assessor de Educação Infantil, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 13/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 999/19. NOMEAR CLAUDIO RIBEIRO DE SENA, no cargo em comissão de Assessor de Transportes da SEMED, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 13/11/2019. 
 
PORTARIA Nº 1000/19. NOMEAR CARLOS ROBERTO JULIÃO DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Administração 
das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 13/11/2019. 
 
                                                                                       CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
                                                                        

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Portaria nº. 085/19. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Rosani Martins Ferreira, tendo em vista 
o que consta no processo nº. 0195/2019/15, com fundamento no artigo 6° da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 
712/91, ocupante do cargo de Professor ll-2, MAG-1, nível P, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data 
desta publicação, com os seguintes proventos. 

 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll-2, MAG-1, nível P, arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98....................................R$ 3.006,21  
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM...........R$ 1.352,79 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95..................R$ 601,24 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95................R$ 901,86 
Total dos proventos de aposentadoria:.........................................R$ 5.862,10 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

MÉDICO CLINICO GERAL 40H 

Colocação Candidato 

4 RENAN MARQUES FERREIRA MARCULINO 

6 GABRIEL MARQUES FERREIRA MARCULINO 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 

Colocação Candidato 

3 RAFAELA DE OLIVEIRA PAES 

ACS – 1.ª REGIÃO 

Colocação Candidato 

16 GISELA DE SOUZA PORTO 

ACS – 4.ª REGIÃO 

Colocação Candidato 

8 MARIA DE FATIMA BARRETO DO NASCIMENTO BATISTA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 694 – Terça - feira, 12 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°435/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019. 
AUTOR: VER. ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 
  
“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense a V. Ex.ª. Senador Federal AROLDE DE OLIVEIRA”. 
 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, a V. Ex.ª. Senador Federal AROLDE DE OLIVEIRA, conforme 
dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
 
 
ATO N° 058/19, de 08 de novembro de 2019 
 
EMENTA: “Abre crédito suplementar ao orçamento vigente” 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, consoante autorização contida na Lei 
Orçamentária Municipal nº 1.481/18 de 28 de dezembro de 2018, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para reforço da 
seguinte dotação: 

Órgão Unid. Função Sub função Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 122 23 1.230 3.1.90.94.00.00.00.00 0000 70.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos orçamentários para dar cobertura ao crédito adicional suplementar, é advindo da anulação da despesa, com fulcro 
no artigo 43, § 1°, inciso III da Lei 4.320/64, como segue: 

Órgão Unid. Função Sub função Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 031 23 2.229 3.1.90.11.00.00.00.00 0000   70.000,00 

 
Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2019. 
 

Nilton Moreira Cavalcante 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
 
 
 
 
 


